EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00025/2009-L, de 04 de maio de 2009, DE AUTORIA DO VEREADOR RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA.
Conhecido em todo mundo, o ciclismo teve sua prática essencialmente esportiva, separada do emprego da bicicleta como lazer, iniciada em meados do século XIX, na Inglaterra, logo que os aperfeiçoamentos na fabricação do veículo possibilitaram o alcance de maiores velocidades. Em 1865, já existiam na Inglaterra alguns círculos entusiastas do esporte, e vinte anos depois, com sua difusão por toda a Europa, era fundada na França, a União Ciclística Internacional. Desde a primeira Olimpíada da época moderna, em Atenas-1896, o ciclismo integra os jogos Olímpicos.

O ciclismo no Brasil já era praticado em fins do século XIX e, em são Paulo, já vinha sendo considerado como o esporte da moda, onde foi construído um velódromo. Em 1925, surgiu a Federação Paulista de Ciclismo. O primeiro campeonato brasileiro aconteceu em 1938, na cidade de Porto Alegre.
O ciclismo é um esporte que possui adeptos de todas as idades e categorias desde crianças até idosos, possibilitando uma vida mais salutar para todos esses adeptos. É também sinônimo de aventura. Independentemente de campeonatos e torneios, é comum amigos com interesses afins sés reunirem para fazer longos passeios de bicicleta, quer no monte ou em estrada aos locais mais inóspitos e selvagens, regado a muita amizade e solidariedade.
Em termos de saúdo o ciclismo é uma atividade rítmica e cíclica, ideal para o desenvolvimento dos sistemas de energia aeróbico e anaeróbico, dependendo do tipo de treinamento aplicado. Desenvolve o sistema cardiovascular dos praticantes, sendo ainda indicado por médicos especialistas como ótimo exercício para queima de gordura corporal e desenvolvimento de resistência de força muscular de pernas em treinamentos.
Por tudo isso que esse esporte representa nada mais que essa justa homenagem de comemoração, a Semana do Ciclista, por isso peço aos meus pares o apoio junto a essa matéria.
Isso Posto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo nº 02335/2009, de 04 de maio de 2009, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:
PROTOCOLO Nº 02335/2009

PROJETO DE LEI Nº 00025/2009
De 04 de maio de 2009.

Institui a Semana do Ciclista.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituída no âmbito do Município de São Roque a "Semana do Ciclista", a ser realizada anualmente, na semana do dia 08 de dezembro.
Art. 2º

A Semana Municipal do Ciclista passará a constar do Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de São Roque.

Art. 3º

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 04 de maio de 2009.
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 02335/2009